
Об утверждении Порядка 
определения размера платы за увеличение площади 

земельных участков, находящихся в частной собственности, 
в результате их перераспределения с земельными участками, 

находящимися в собственности муниципального 
образования город-курорт Анапа

В соответствии с пунктом 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 г. № 532-K3 «Об 
основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», на 
основании статьи 28 Устава муниципального образования город-курорт Анапа 
Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения размера платы за увеличение площади 
земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их 
перераспределения с земельными участками, находящихся в собственности 
муниципального образования город-курорт Анапа (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
город-курорт Анапа В.А. Швец

Председатель Совета муниципального 
образования город-курорт Анапа Л.П. Красноруцкий

consultantplus://offline/ref=DE612781CBD6DC029712E0D270947AB501C0FB05E7A4C20C26D1CE8C7364B1CC085EF5696CB575242F616B9A6554CF1D3E8F180337w1n1L
consultantplus://offline/ref=DE612781CBD6DC029712FEDF66F825BF05CEA209E7A5CA5D7B8CC8DB2C34B799481EF33427F773717E243F93655E854C7DC41700340FDBB9D3BC9D40w2nAL


Приложение
к решению Совета муниципального 
образования город-курорт Анапа 
от №

ПОРЯДОК
определения размера платы за увеличение площади 

земельных участков, находящихся в частной собственности, 
в результате их перераспределения с земельными участками, 

находящимися в собственности муниципального образования
город-курорт Анапа

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы 
за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, 
находящимися в собственности муниципального образования город-курорт 
Анапа (далее - размер платы).

2. Размер платы рассчитывается уполномоченным органом -  управлением 
имущественных отношений администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа.

3. Размер платы определяется в размере кадастровой стоимости земельного 
участка, находящегося в собственности муниципального образования 
город-курорт Анапа, рассчитанной пропорционально площади части такого 
земельного участка или таких земель, подлежащей передаче в частную 
собственность в результате его перераспределения с земельными участками, 
находящимися в частной собственности, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктами 4, 5 настоящего Порядка.

4. Размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях 
последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для 
муниципальных нужд муниципального образования город-курорт Анапа 
определяется на основании установленной в соответствии с законодательством 
об оценочной деятельности рыночной стоимости соответственно части 
земельного участка, находящегося в собственности муниципального 
образования город-курорт Анапа, подлежащей передаче в частную 
собственность в результате перераспределения земельных участков.

5. Размер платы определяется как 15 процентов кадастровой стоимости 
земельного участка, находящегося в собственности муниципального 
образования город-курорт Анапа, рассчитанной пропорционально площади 
части такого земельного участка или таких земель, подлежащей передаче в 
частную собственность в результате его перераспределения с земельным 
участком, находящимся в собственности гражданина и предназначенного для



2

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства.

Начальник управления 
имущественных отношений 
администрации муниципального
образования город-курорт Анапа Э.Г. Лобасов


